


 

 ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  

No. 16 

(02 DE ABRIL DE 2025) 

 

 
 

Que la compra de dotación de equipos para el programa de Ingeniería de Manufactura en la 

vigencia 2025 incrementó su valor en SETENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS 

SESENTA MIL CIENTO TREINTA Y SIETE PESOS ($75.360.137) M/CTE, los cuales 

responden a reservas presupuestales canceladas y no ejecutadas en su totalidad, y que se 

utilizarán a efecto de atender la compra de los equipos de los laboratorios en mención; motivo 

por el cual hoy se requiere la suma total DE DOS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES 

MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CUARENTA PESOS ($2.893.646.040) 

M/CTE para atender las apuestas institucionales aprobadas por el Consejo Superior mediante 

Acuerdo No. 42 del 20 de septiembre de 2018. 

 

Que, en razón de lo expuesto se hace necesario adicionar al presupuesto de la Universidad 

para la vigencia 2025 la suma total de DE DOS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES 

MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CUARENTA PESOS ($2.893.646.040) 

M/CTE para atender gastos de funcionamiento relacionados correspondientes a la dotación de 

equipos de los nuevos laboratorios construidos para atender los requerimientos en cuanto a 

prácticas académicas del programa Ingeniería en Manufactura. 

 

Que mediante Acuerdo No. 69 del 4 de diciembre del 2024, el Consejo Superior aprobó el 

presupuesto general de la Universidad para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre 

de 2025. 

 

Que se requiere el acto administrativo que autorice adicionar los recursos antes mencionados 

al presupuesto de rentas y gastos de la Universidad para la vigencia 2025. 

 

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, el Consejo Superior, 

 

A C U E R D A 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar al presupuesto de Ingresos de la Universidad Tecnológica de 

Pereira de la presente vigencia, los siguientes Recursos Propios: 

 

 

Concepto del Ingreso
Valor apropiación 

actual
Valor adición 

Total nueva 

apropiación

Vigencia 2025

Ingresos $ 405.959.919.370,01 $ 2.893.646.040,00 $ 408.853.565.410,01

Ingresos Corrientes $ 372.934.053.659,00 $ 0,00 $ 372.934.053.659,00

Ingresos no tributarios $ 372.934.053.659,00 $ 0,00 $ 372.934.053.659,00

Tasas y derechos administrativos $ 64.226.686.870,00 $ 0,00 $ 64.226.686.870,00

Venta de bienes y servicios $ 49.764.422.374,00 $ 0,00 $ 49.764.422.374,00

Transferencias corrientes $ 258.942.944.415,00 $ 0,00 $ 258.942.944.415,00

Recursos de capital $ 33.025.865.711,01 $ 2.893.646.040,00 $ 35.919.511.751,01

Rendimientos financieros $ 16.842.308.003,00 $ 0,00 $ 16.842.308.003,00

Depósitos $ 16.842.308.003,00 $ 0,00 $ 16.842.308.003,00

Recursos del balance $ 16.183.557.708,01 $ 2.893.646.040,00 $ 19.077.203.748,01

Cancelación de reservas $ 3.253.799.029,00 $ 0,00 $ 3.253.799.029,00

Superávit fiscal $ 12.929.758.679,01 $ 2.893.646.040,00 $ 15.823.404.719,01




